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 Radio România, în topul preferințeleor ascultătorilor  

 Potrivit celui mai recent studiu publicat de Asociaţia pentru Radio Audienţă (ARA) – valul de toamnă din 2023, 
Radio România Actualităţi este lider de piaţă în București, atât pe indicatorul Market Share (14,2%), cât și ca număr de 
ascultători (188.800 persoane). 
 Audienţa posturilor Radio România (Radio România Actualităţi, Radio România Cultural, Radio România Muzi-
cal, Radio România Antena Satelor şi Reţeaua Studiourilor Regionale) însumează 3.090.700 de ascultători zilnic, pos-
turile SRR ocupând 23% din timpul total de ascultare la nivel național, fapt care plasează Societatea Română de Radi-
odifuziune în topul preferinţelor ascultătorilor. 
 Radio România le mulţumeşte ascultătorilor săi pentru încrederea acordată! 
 De 95 de ani, postul public de radio rămâne un pilon de încredere în transmiterea de informaţii esențiale şi pro-
grame culturale pentru ascultătorii săi. 
 Valul de toamnă al Studiului de Audienţă Radio a fost realizat în perioada 28 august – 17 decembrie 2023 de 
către IMAS – MARKETING ȘI SONDAJE şi MERCURY RESEARCH. În cadrul cercetării s-a măsurat audienţa posturilor 
de radio la nivel naţional, urban, rural şi în municipiul Bucureşti, pe un eșantion de 10.165 persoane.  
 Măsurarea audienţei posturilor de radio încadrul SAR s-a realizat pe baza metodei rememorării audienţei din 
ziua precedentă (Day After Recall), la care apelează cele mai multe dintre sistemele de măsurare existente pe plan inter-
naţional, metodologie recomandată de EBU (European Broadcasting Union) şi ESOMAR (European Society for Opinion 
and Marketing Research). 
 

  Calendarul Gaudeamus 2024 (în curs de actualizare!) 
● Craiova, 13 – 17 martie, Teatrul Național „Marin Sorescu” | confirmat 
● Cluj–Napoca, 24 – 28 aprilie, Piața Unirii | confirmat 
● Oradea, 15 – 19 mai, Piața Unirii | confirmat 
● Brașov, 3 - 7 iulie, Piața Sfatului 
● Sibiu, 14 – 18 august, Piața Mare 
● Iași, 18 - 22 septembrie, B-dul Ştefan cel Mare şi Sfânt 
● Buzău, 10 - 13 octombrie 
 

 Calendarul BOOKFEST 2024 (în curs de actualizare!) 
 
 ● 21 martie - 24 martie – Bookfest Timișoara, ediția a XI-a 
 ● 29 mai - 2 iunie – Bookfest București, ediția a XVII-a 
 ● 28 august - 2 septembrie – Bookfest Chișinău, ediția a VII-a * 
 ● 26 - 29 septembrie – Bookfest Târgu Mureș, ediția a IX-a * 
 ● 3 - 6 octombrie – Bookfest Cluj-Napoca, ediția a XI-a 
 ● 31 octombrie - 3 noiembrie – Bookfest Brașov, ediția a VIII-a 
* date neconfirmate  
 
 Și în această ediție, paginile care urmează, bogate în noutățile editoriale, vă îndeamnă ca de fiecare dată:  
La bună lectură!            
          

         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Vlad Macri 
Titlu: Alfabetul bucatelor 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Îmbinând gastronomia cu memorialistica, într-un stil spumos şi ludic, 
condimentat cu erudite excursuri etimologice, culturale şi istorice, Vlad Macri ne 
dezvăluie culisele artei culinare, pe care o cercetează şi o practică cu pasiune de-o viaţă 
întreagă. Literele alfabetului organizează o suită de istorii gastronomice savuroase, din 
perioada comunistă sau din zilele noastre, şi fiecare istorie se leagă de una sau mai multe 
reţete din bucătăria românească şi internaţională, optimizate într-un fel surprinzător. 
 „Suntem programaţi cultural să considerăm bune doar asocierile strămoşeşti, dar 
orice combinaţie este de încercat şi mai toate sunt delicioase. Să ne amintim de Rimbaud 
cu a sa idee de dereglare sistematică a simţurilor. Haideţi să ne dereglăm sistematic 
gusturile deprinse! De ce să nu facem un borş de pasăre cu mărar şi tarhon în locul 
leuşteanului, pe care îl putem toca şi pisa împreună cu nişte usturoi, pentru a-l adăuga 
peste o ceafă de porc la grătar? Sau de ce să nu luăm o legătură de hasmaţuchi şi, după ce 
îl tocăm, să-l amestecăm cu nişte miere? Îl lăsăm acolo, în miere, cam o lună, până 
aroma ierbii pătrunde dulceaţa albinelor. Apoi, la o salată de cartofi, luăm o lingură din 
această miere parfumată şi o dizolvăm în cinci linguri de oţet încălzit. Cu un strop de 
ulei, este un sos extraordinar (la cartofii fierţi, mai adăugaţi şi un pic de muştar).“ — 
VLAD MACRI  (288 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Jacques Attali  
Traducere: Magda Jeanrenaud  
Titlu:   Istoriile şi scenariile de viitor ale educaţiei 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2024 
Scurtă prezentare: 
 O bună parte din istorie, cunoștințele necesare pentru funcționarea societăților   
s-au transmis în afara școlii. Începută chiar din primii ani de viață, învățarea avea loc în 
familie și, pentru mult prea mulți copii, la locul de muncă. Deși s-a impus relativ recent 
ca principalul loc unde se transmit cunoștințe, școala este la ora actuală, aproape 
pretutindeni, în pragul imploziei, confruntându-se cu uriașa creștere demografică și cu 
dezvoltarea rapidă a domeniului digital. În viitor, sunt posibile două scenarii de coșmar. 
În unul dintre ele, din lipsă de resurse, trei sferturi din omenire vor fi în scurt timp lipsite 
de școală și de cunoștințe. În celălalt, transmiterea cunoștințelor se va face în esență prin 
mijloace digitale, apoi genetice, către indivizi; aceștia vor primi cunoștințe social utile 
de la niște mașini din ce în ce mai direct conectate la creier, până când fiecare ființă 
umană va deveni ea însăși un artefact plin de artefacte. Barbaria prăbușirii în haos sau a 
artificializării poate fi totuși evitată. Umanitatea are înțelepciunea și mijloacele necesare 
pentru a pune educația în slujba unei lumi mai pașnice și în armonie cu natura. Mai mult 
decât o istorie mondială a educației și o anticipare a viitorului ei, cartea lui Jacques 
Attali propune o serie de alegeri radicale pentru a lupta împotriva barbariei, grație cărora 
omenirea va putea să supraviețuiască și să evolueze.  
 (368 de  pagini, format 15 x 23 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: Mircea Popa 
Titlu: Eminescu. Trepte ale devenirii  
Editura, localitatea, anul:  ȘCOALA ARDELEANĂ, Cluj Napoca, 2024 
Scurtă prezentare: 
 Poporul român trăiește de multă vreme cu Eminescu și prin Eminescu. 
Poetul nepereche își etalează filă cu filă mersul istovitor al unui suiș demiurgic, de pe 
urma căruia „icoana stelei ce-a murit” ni se pare tot mai limpede și mai vie, într-o 
vibrație pulsatilă care îndeamnă la reculegere și la dreaptă cinstire. Pururi tânăr, 
înveșmântat în mantia sa de Hyperion astral, Eminescu rămâne unul dintre zeii 
nemuritori ai poeziei fără vârstă dintotdeauna, atingând cu aripile sale stelare 
Eternitatea. (MIRCEA POPA) Autorul (n. 29 ianuarie 1939, Lazuri de Beiuș, Bihor) 
este critic și istoric literar. A absolvit Facultatea de Filologie a UBB Cluj (1960), având 
un doctorat în litere cu o teză despre Ilarie Chendi (1970). A fost cercetător științific și 
șef de sector la Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu” din Cluj-
Napoca (1963-2009), profesor la Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 
(1992-2010). Conducător de doctorate din 1994.Debut absolut în Steaua (1963).   
 (536 de pagini, format 16 x 23 cm) 

ESEU, FILOSOFIE 



 
 
1 Februarie Nicolae Breban  (1 febr. 1934, Baia Mare) – 90 de ani de la naşterea prozatorului 
român N.[icolae] D.[imitrie]  Cocea (29 nov. 1880, Bîrlad – 1 febr. 1949, Bucureşti) – 75 de ani 
de la moartea prozatorului român, ziarist, dramaturg şi traducător Petru Popescu  (1 febr. 1944, 
Bucureşti) – 80 de ani de la naşterea poetului şi prozatorului român  
2 Februarie Ion Marin Sadoveanu (15 iun. 1893, Bucureşti - 2 febr. 1964, Bucureşti) - 60 de ani 
de la moartea prozatorului român, dramaturg, eseist, cronicar dramatic şi literar, traducător  
3 Februarie Ionel Teodoreanu (6 ian. 1897, Iaşi – 3 febr. 1954, Bucureşti) – 70 de ani de la 
moartea prozatorului român  
4 Februarie Vasile Cârlova (4 febr. 1809, Buzău – 18 sept. 1831, Craiova) – 215 ani de la 
naşterea poetului Costache Conachi (14 sept. 1778, com Ţigăneşti, jud. Galaţi – 4 febr. 1849, 
com Ţigăneşti, jud. Galaţi) – 175 de ani de la moartea poetului român François Rabelais (4 febr. 
1494, Chinon, Franţa – 9 apr. 1553, Paris) – 530 de ani de la naşterea scriitorului francez  
8 Februarie Alexandru A. Philippide (1 apr. 1900, Iaşi – 8 febr. 1979, Bucureşti) – 45 de ani de 
la moartea poetului şi eseistului român 
9 Februarie Octav Şuluţiu (5 nov. 1909, Bucureşti – 9 febr. 1949, Bucureşti) – 115 ani de la 
naştere şi 75 de ani de la moartea prozatorului şi criticului literar român  
12 Februarie Thomas Bernhard  (n. Nicolaas Thomas Bernhard, 9 febr. 1931 – 12 febr. 1989) – 
35 de ani de la moartea scriitorului şi dramaturgului austriac Otilia Cazimir (pseud. Alexandrei 
Gavrilescu, n. 12 febr. 1884, satul Cotu Vameşului, com. Horia, jud. Neamţ – 8 iun. 1967, Iaşi) – 
140 de ani de la naşterea poetei şi prozatoarei române Julio Cortázar (26 aug. 1914, Ixelles, 
Argentina – 12 febr. 1984, Paris) – 110 ani de la naştere şi 40 de ani de la moartea poetului şi 
prozatorului argentinian Iţig Peltz (12 febr. 1899, Bucureşti – 10 aug. 1980, Bucureşti) – 125 de 
ani de la naşterea prozatorului român  
13 Februarie Ziua mondială a radioului  
14 Februarie Ziua internaţională a îndrăgostiţilor - Ziua Sfântului Valentin Ziua iubitorilor 
bibliotecilor și a cărților  
15 Februarie Ziua națională a lecturii  
16 Februarie Ziua internaţională a cititului împreună  
18 Februarie Alexander Lange Kielland (18 febr. 1849, Stavanger, Norvegia – 6 apr. 1906, 
Bergen, Norvegia) – 175 de ani de la naşterea romancierului şi dramaturgului norvegian 
Buonarroti Michelangelo  (6 mart. 1475, Caprese Michelangelo, Italia – 18 febr. 1564, Roma, 
Italia) – 460 de ani de la moartea pictorului, sculptorului şi poetului italian  
19 Februarie Artur Gorovei (19 febr. 1864, Fălticeni – 19 mart. 1951, Bucureşti) – 160 de ani 
de la naşterea folcloristului şi etnografului român  
20 Februarie Eugen Barbu (20 febr. 1924, Bucureşti – 7 sept. 1993, Bucureşti) – 100 de ani de 
la naşterea prozatorului, dramaturg, eseist şi poet român  
21 Februarie Mihail Aleksandrovici Şolohov (24 mai 1905 – 21 febr. 1984) – 40 de ani de la 
moartea romancierului şi nuvelistului rus Ziua internaţională a limbii materne  
22 Februarie Grigore Alexandrescu (22 febr. 1814 – 25 nov. 1885, Bucureşti) – 210 ani de la 
naşterea poetului român  
23 Februarie Erich Kästner (23 febr. 1899, Dresda, Germania – 29 iul. 1974, München, 
Germania) – 125 de ani de la naştere şi 50 de ani de la moartea poetului şi romancierului german 24 
Februarie Ziua dragostei şi a bunăvoinţei – Dragobete  
26 Februarie Ziua internațională a basmelor  
28 Februarie  Alphonse-Marie-Louis de Prat de Lamartine ( 21 oct. 1790, Mâcon, Franţa – 28 
febr. 1869, Paris) – 155 de ani de la moartea poetului şi prozatorului francez Gheorghe Şincai 
(28 febr. 1754, com. Râciu de Câmpie, jud. Mureş – 2 nov. 1816, Sinea, Slovacia) – 270 de ani de 
la naşterea istoricului, filologului, traducătorului şi poetului român. 
 
     * * * 

CALENDAR FEBRUARIE 



Autor:   Salman Rushdie  
Traducere:  Dana Crăciun  
Titlu: Oraşul Victoriei 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare:  
 Oraşul Victoriei este povestea de proporţii epopeice a unei femei care dă 
naştere unui imperiu fantastic, ce va sfârşi prin a o distruge. La finalul unei bătălii 
lipsite de însemnătate dintre două regate din sudul Indiei secolului al XIV-lea, de-
acum căzute în uitare, o fetiţă de nouă ani este martora unei teofanii care va 
schimba cursul istoriei. După ce asistă copleşită de durere la sinuciderea mamei 
ei, şi în urma hierofaniei, Pampa Kampana ajunge să fie locuită de zeiţa Parvati. 
Conferindu-i puteri peste capacitatea omenească de înţelegere, zeiţa îi spune fetei 
că va juca un rol crucial în ridicarea unui mare oraş numit Bisnaga – Oraşul 
Victoriei –, o adevărată minune a lumii. Dând viaţă oraşului şi locuitorilor 
acestuia, Pampa Kampana încearcă să ducă la îndeplinire menirea pe care i-a 
rânduit-o Parvati: să le confere femeilor putere egală cu cea a bărbaţilor, într-o 
lume patriarhală. Dar toate poveştile se îndepărtează în cele din urmă de cel care 
creează, iar Bisnaga nu face excepţie. Splendid scris sub forma traducerii unei 
epopei antice, Oraşul Victoriei este o saga despre iubire, aventură şi mit ce devine 
prin ea însăşi un testament al puterii întemeietoare a povestirii.    
  (352  de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Robert-Diard Pascale  
Traducere: Silvia Colfescu 
Titlu: Mica mincinoasă 
Editura, localitatea, anul: Vremea, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Romanul a cunoscut, la publicarea lui în 2022, un succes copleșitor. A 
ajuns imediat pe listele finale pentru Premiile Goncourt, Goncourt des lycéens, 
Marele premiu pentru roman al Academiei franceze, Interallié etc. În mod ciudat 
însă, cartea nu a primit niciunul dintre aceste premii. Poate că adevărurile 
incomode, subliniate clar de acest text izvorât din realitate, au făcut ca 
nominalizările să nu fie urmate de acordarea unor distincții care, în climatul social 
al vremurilor noastre, ar fi putut fi interpretate ca o critică a curentelor ce 
destabilizează în acest moment societatea. În cele din urmă, romanul a primit 
laurii Premiului Le Temps retrouvé, 2022. 
 Unde se oprește statutul de victimă și unde începe cel de agresor? Prin ce 
mecanism subtil se ajunge la întrepătrunderea noțiunilor de „victimizare” și 
„culpabilizare”? Cum afectează bunele intenții ale publicului mersul justiției? 
Și, mai ales, în ce măsură suntem înclinați să echivalăm aplecarea spre crimă cu 
crima însăși? Acestea sunt câteva dintre dilemele formulate eficient (și cu un 
oarecare cinism, născut din experiența autoarei, ziaristă specializată pe probleme 
de justiție) în acest roman, care aduce față în față trei tipologii diferite și aparent 
contradictorii: avocata blazată, tânăra victimă și abominabilul agresor. 
Miza? O revelație, care îl transpune pe cititor în zona ambiguă a diferențelor 
dintre dreptate și justiție. (142 de pagini, format 13 x 20 cm)  

LITERATURĂ 

Autor: Mihail Drumeș  
Titlu: Cazul Magheru 
Editura, localitatea, anul: ART, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Unul dintre cele mai reușite romane ale lui Mihail Drumeș, Cazul 
Magheru este povestea pasionantă a tânărului Ilarie, un intelectual sensibil și 
precoce, pasionat de psihologie și de pian care se hotărăște să devină medic după 
moartea devastatoare a iubitei sale. Visul lui este să-și definitiveze studiile în 
India, dar pentru asta ar avea nevoie de o grămadă de bani. De unde îi va procura 
oare și cu ce preț? 
 Cazul Magheru este o carte despre idealuri și crime, păcat și vinovăție, 
totul minunat asamblat într-o captivantă intrigă polițistă care va seduce 
iremediabil cititorul. (448 de pagini, format 13 x 20 cm) 



Autor: Marian Papahagi, Ion Vartic  
Ediție îngrijită de: Lucia Papahagi 
Titlu:  Goliardice. Corespondență (1973-1997)  
Editura, localitate, anul: ȘCOALA ARDELEANĂ, Cluj Napoca, 2023 
Scurtă prezentare:             
  În Cluj e destul de plăcut: un fel de toamnă-iarnă cețoasă cu geamuri aburite 
în cîrciumi și lume multă înlăuntrul acelorași. (MARIAN PAPAHAGI) 
  Nu cred că există un sediu de redacție mai frumos decît acela al Echinox-
ului. Chiar dacă e vorba numai de această cameră a noastră, boltită și cu iz 
mănăstiresc… (ION VARTIC) 
  Îmi permit deci să afirm că aceste scrisori, adesea goliardice în stil și 
conținut, reprezintă crâmpeie de istorie literară, și merită să fie cunoscute de cei care 
au trăit în spiritul echinoxist, dar și de cei care nu au cunoscut acea epocă și acel 
mediu. Transcriind scrisorile care urmează, am simțit mereu că tonul ludic al acestui 
schimb epistolar ascunde, de fapt, un joc serios. (LUCIA PAPAHAGI) 
 Scoase din sertare după câteva decenii de la scriere, aceste epistole spun și 
ele, direct sau indirect, destule lucruri interesante și semnificative despre momentul 
redactării lor și completează cu nuanțe noi portretele a doi prieteni care au găsit în râs, 
într-un timp de multiple contaminări periculoase și într-alt fel grave, o formă de 
terapie cât de cât eficientă. (ION POP) (156 de pagini, format 16 x 23 cm) 

Autor: Gabriel Liiceanu, Mircea Ivănescu 
Titlu:  Măştile lui M. I. Gabriel Liiceanu în dialog cu Mircea Ivănescu  
(ediția a II-a) 
Editura, localitate, anul: Humanitas, București, 2023 
 
Scurtă prezentare:  
 „După prima noastră întâlnire, s-a întâmplat ceva neașteptat. Stând de 
vorbă, ne-am pomenit prinși în complicitatea pe care o crea însuși dialogul nostru. 
A început să ne placă jocul pe care-l jucam. Mircea Ivănescu s-a lăsat împins, 
pentru o ultimă oară, pe coridoarele vieții lui, dându-mi senzația că i-am prilejuit o 
mare și finală recapitulare a ei. Și că, într-un fel nerostit, îmi era recunoscător 
pentru asta. Iar eu, la rândul meu, urmându-l pe drumul pe care i-l deschideam prin 
întrebările mele, eram fascinat de ceea ce vedeam și, mai ales, de felul în care el se 
vedea pe sine.“ — GABRIEL LIICEANU 
  
 „Uitați-vă la mine. Pare că sunt un tip vesel, care râde foarte mult. Poate că 
toată viața a trebuit să îngrop ceva, ceva pe care acum, în mod impudic, ajung să-l 
scot – și nu știu de ce o fac –, într-o conversație, la lumină.“ — MIRCEA 
IVĂNESCU  
 (236 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Anton Fabian 
Titlu: În căutarea lui Sergiu Celibidache 
Editura, localitate, anul: Vremea, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
  Prima mea întâlnire cu Gaby Michailescu  a avut loc într-o zi de sfârșit de 
vară a anului 1998. Am întocmit atunci rapid o listă de personalități despre care era 
musai să povestim – printre care și Sergiu Celibidache – și astfel a luat naștere un 
proiect ce prinde abia acum formă, la editura Vremea. 
Așadar, este pentru prima dată când, în România, apare o astfel de biografie 
dedicată lui Sergiu Celibidache, un volum ce într-adevăr ne oferă partea nevăzută a 
vieții marelui dirijor, așa cum a fost ea cunoscută și povestită de cel mai mare 
impresar al scenei românești, unicul Gaby Michailescu. Fabian Anton.   
 (410 pagini, format 13 x 20 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor:  Cătălin Botoșineanu 
Titlu:  Cultură politică și practici academice. Universitatea din Iași în primul 
deceniu interbelic 
Editura, localitatea, anul:  Universității Al. I. Cuza, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Revendicată din ce în ce mai apăsat, impunerea personalităţii Universităţii 
din Iaşi este o imagine din ansamblul desfăşurărilor academice din anii de după 
război. Profesorii ieşeni și-au definit autonomia în termeni maximali, angajându-se să 
o apere. Ministerul Instrucţiunii, în schimb, o vedea mult mai nuanţată şi cu orice 
prilej care i se ivea îi testa limitele. În lipsa unei coerențe legislative, acest drept de 
extrateritorialitate al aşezămintelor universitare era unul îngăduit de puterea politică. 
Însă, după 1918, privilegiul Universității de ,,a se administra de sine” nu a mai fost 
apărat de la „microscop sau cu stiloul”, pentru a folosi metafora prin care erau 
ironizaţi unii profesori. Universitatea nu mai putea funcţiona în afara societăţii 
româneşti. Trebuia să-și asume un rol politic, chiar dacă acesta urma să fie adecvat 
unui context educațional. Război, onoare, arbitraj sau duel sunt termenii duri care 
rezumă, de fapt, ethosul academic ieşean al anilor ʼ20. În pofida unor dezertări 
notorii şi a unor momente de abandon moral, profesorii aşezământului universitar al 
Moldovei s-au străduit să lase în urmă consecințele conflagraţiei şi să-şi închege o 
comunitate. Grupul ţărăniştilor a condus ostilităţile şi a negociat orice proiect de 
putere sau scenariu politic. A luat timp, a epuizat energiile multora dintre ei, dar a 
sfârşit prin a da Universităţii din Iaşi o conştiinţă.    
 (442 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Raluca-Nicoleta Spiridon (Editor)  
Titlu: CONTRIBUŢII LA ISTORIA CENZURII ÎN ROMÂNIA: 1944-1948 
Editura, localitatea, anul: EIKON, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Principalul motiv pentru care am considerat necesară reeditarea Listelor 
publicaţiilor ce urmau a fi retrase din circulaţie din cauza cuprinsului lor dăunător 
bunelor relaţii dintre România şi Naţiunile Unite este faptul că o distincţie era 
necesară, din punctul de vedere al conţinutului, între titlurile de carte publicate 
în Monitorul Oficial, sub formă de liste şi ceea ce a fost considerat indezirabil 
paradigmei comuniste după abdicarea Regelui Mihai. În termeni cantitativi, în baza 
listelor publicate în Monitorul Oficial, până la data de 9 februarie 1948 au fost retrase 
3.318 titluri. Excepţie face Lista nr. 24 din 23 octombrie 1946, care se referă la mărcile 
filatelice retrase din circulaţie. Deriva interdicţională comunistă va ridica la 8.000 de 
titluri numărul de publicaţii interzise până la 1 mai 1948, generalizând criteriile 
ideologice de cenzură a cărţii. 
 Mulțumiri aparte în privinţa sprijinului acordat pentru apariţia acestui volum le 
datorez prozatoarei Liliana Corobca, Cercetător la Institutul de Investigare a Crimelor 
Comunismului și Memoria Exilului Românesc şi domnului Silviu Moldovan, Director 
al Direcţiei Cercetare Expoziţii Publicaţii a CNSAS.” 
Raluca-Nicoleta Spiridon  
 (384  pagini, format 15 x 21 cm) 

Autor: Mircea Gelu Buta 
Titlu: Iuliu Maniu şi Năsăudul  
Editura, localitatea, anul: ȘCOALA ARDELEANĂ, Cluj Napoca, 2023 
Scurtă prezentare: 
 În timpul procesului organizației anticomuniste năsăudene, discreditant 
denumite de către presa de dezinformare din epocă „Sumanele Negre”, din luna 
noiembrie 1946, Iuliu Maniu, audiat în calitate de martor, a fost întrebat de 
Avocatul Apărării ce crede Domnia Sa despre frații Pop și dacă îi consideră 
capabili de complot pentru distrugerea unității statului. Răspunsul a fost prompt: 
„Absolut exclus! Noi, ardelenii, am făcut Unirea cu România pe veci!” (MIRCEA 
GELU BUTA)  
Din cuprins: Istoria organizației „Sumanele Negre” 
     1. Înființarea Batalionului de Voluntari „Iuliu Maniu” 
     2. Transilvania în perioada administrației militare sovietice 
     3. Activitatea Batalionului de Voluntari „Iuliu Maniu” 
     4. Divizia paramilitară „Sumanele Negre” 
     5. Dotarea cu armament și mijloacele de propagandă 
     6. Epilog Procesul Organizației „Sumanele Negre” 
 (284 de pagini, format 16 x 23 cm) 

   ISTORIE 



Autor: George W. Burns  
Traducere: Camelia Munteanu  
Titlu: 101 povești pentru a spori starea de fericire și de bine. Metaforele în 
psihoterapia pozitivă  
Editura, localitatea, anul:  TREI, București, 2024 
Scurtă prezentare: 
 Deși astazi psihoterapia traversează cea mai favorabilă perioadă din istoria ei, 

oamenii încă suferă din ce în ce mai des de tulburări psihice și probleme de sănătate 

mintală și terapia nu funcționează tot timpul. De ce? Pentru că, deși știm ce anume îl 

tulbură pe client, nu știm întotdeauna cum anume să comunicăm eficient aceste 

cunoștințe, aceste abilități și aceste strategii către clienți. George W. Burns ne propune 

o soluție – să folosim metaforele și poveștile terapeutice pentru a transpune rezultatele 

cercetărilor din domeniul psihoterapiei în intervenții terapeutice eficiente. 

 Cititorul va descoperi în această carte 101 exemple de povești terapeutice 

metaforice, organizate în 17 capitole care reflectă zone fundamentale de domenii ale 

vieții de care terapeuții se ocupă frecvent– concentrarea pe scop, depistarea punctelor 

forte, compasiunea, grija pentru sine, manifestarea emoțiilor pozitive, și multe altele 

care sporesc fericirea. (480 de pagini, format 15 x 21 cm) 

Autor:  Paul Dobrescu, Florin Zeru 
Titlu: Comunicarea guvernamentala in Romania. O abordare strategica 
Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2024 
Scurtă prezentare: 
 Astăzi, buna guvernare și comunicare sunt mai conectate ca niciodată. 
Oportunități și amenințări majore sunt legate de capacitatea instituțiilor 
guvernamentale de a-și adapta perspectiva comunicațională la schimbările masive ale 
mediului în care acționează. Volumul de față reușește o analiză strategică a zonelor ce 
pot influența succesul, respectiv eșecul sectorului public de a se conecta cu societatea, 
cu cetățenii, cu tehnologia, cu mediul de business sau cel non-guvernamental. 
Prof. univ. dr. Călin Hințea Decan, Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale 
Comunicării, UBB.  
 (284 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Antonio Momoc 

Titlu:  Comunicare politica si internet. Populism și criza democrației liberale 

Editura, localitatea, anul: Tritonic, București, 2023 

Scurtă prezentare:  

 La nici două decenii de la apariția web-ului 2.0, democrația liberală se 

confruntă cu necesitatea de a-și upgrada modul de funcționare: tehnologia provoacă 

schimbări radicale în toate aspectele vieții noastre. Modul în care funcționează 

puterile legislativă, executivă și juridică nu face excepție. Când presa, pe care o 

numeam “a patra putere în stat”, e la rândul ei profund afectată de transformările 

tehnice, economice și psihosociale care evoluează într-un ritm exponențial, devine 

datoria fiecărei societăți care prețuiește democrația și piața liberă să reflecteze asupra 

măsurilor necesare pentru păstrarea echilibrului social. 

 Într-o lume care se transformă rapid, necesitatea informării corecte și a 

accelerării educației media, cu accent pe componenta media/tech, devine o misiune 

crucială - mai ales în societatea românească unde democrația liberală nici măcar n-a 

ajuns să fie implementată și asumată total când, iată, se află deja sub presiune unui 

proces intens de tip 'disruption'. Lucrarea lui Antonio Momoc constituie o minuțioasă 

analiză a evoluției spațiului comunicării politice, a modului în care escaladează 

populismul și dezinformarea asistată de algoritmi programați pentru profit, 

concluzionând cu necesitatea redefinirii locului și rolului jurnalismului și al 

jurnalistului, în sensul fundamental al profesiei: acela de a sluji strict și exclusiv 

interesul public. Dragoș Stanca  (234 de pagini, format 13 x 20 cm) 

STIINȚELE COMUNICĂRII 

PSIHOLOGIE 



Autor: Chris Grabenstein 
Traducere: Ruxandra Vorotneac  
Titlu: Cel mai deștept puști din Univers 
Editura, localitatea, anul: Corint, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Cum ar fi dacă ai putea învăța totul doar mâncând niște jeleuri? Hai să-l 
cunoști pe cel mai deștept puști din Univers și să afli, în această nouă serie 
amuzantă, de la autorul bestsellerului Evadare din biblioteca domnului Lemoncello! 
 Chris Grabenstein a mai scris, între altele, Strălucește! (alături de J.J. 
Grabenstein), fiind, de asemenea coautorul, alături de James Patterson, a numeroase 
cărți de succes, precum Pisici vs. câini sau seriile Max Einstein și Vânătorii de 
comori (publicate în limba română la Corint Junior). Locuiește la New York City 
cu soția sa, J.J., alături de două pisici și o mulțime de idei. 
 (384 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Clemence Michallon  
Traducere: Dana-Ligia Ilin  
Titlu:  Chiriașa tăcută 
Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Aidan Thomas este un familist care muncește din greu și o figură îndrăgită 
în orășelul în care trăiește. Este genul de om care dă întotdeauna o mână de ajutor 
și are o vorbă bună pentru fiecare. Însă Aidan are un secret întunecat: este un 
răpitor și un criminal în serie. Aidan a ucis opt femei și există încă una, candidată 
la moarte: Rachel, sechestrată într-o magazie. 
 Când soția lui Aidan moare, el și fiica lor de treisprezece ani, Cecilia, sunt 
obligați să se mute. Aidan nu are de ales decât s-o ia și pe Rachel, prezentându-i-o 
Ceciliei ca pe „o prietenă de familie” care are nevoie de un loc unde să stea. Știe 
că, după cinci ani de captivitate, Rachel e prea înspăimântată ca să încerce să 
evadeze. Iar când Emily, proprietara unui restaurant local, dezvoltă o pasiune 
pentru arătosul văduv, ajunge periculos de aproape de a descoperi secretul lui 
Aidan. 
 Povestit din perspectiva lui Rachel, a Ceciliei și a lui Emily, Chiriașa 
tăcută explorează impactul psihologic al crimelor lui Aidan asupra femeilor din 
viața lui și legătura dintre acele femei, care le dă puterea de a riposta. În egală 
măsură un thriller captivant și un studiu abil asupra traumei, supraviețuirii și 
dinamicii de putere, Chiriașa tăcută este debutul electrizant al unei scriitoare cu un 
talent remarcabil. (400 de  pagini, format 15 x 21 cm) 

ROMANUL POLIȚIST / SPIONAJ 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor:  Maria TIRENESCU  
Titlu: La bunici Povestiri pentru copii 
Editura, localitatea, anul: Cugir, Cugir, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Bradule frumos,/Pleacă-ţi vârfu-n jos/ Şi ne spune-anume/ Din ce colţ de 
lume/ Şi pe care drum/ Ai venit acum!”... Mult i-a mai plăcut bunicii cântecul! A 
trebuit să-l cânt de câteva multe ori. Au urmat şi alte „momente artistice”… Un 
adevărat spectacol cu cântece învăţate la şcoală sau de la difuzor. Se făcuse târziu. 
Nu mai plecam în acea seară la Vişeu. Începuseră pregătirile pentru culcare. Mătuşa 
care locuia cu bunicii în casă, alerga ba cu cergi, ba cu cearşafuri, ba cu perne să le 
pună la dispoziţia musafirilor de la oraş. Între timp, uncheşul Ştefan, fratele cel mai 
mic al tatălui meu, ne-a povestit că, pentru a se deosebi între ele, familiile din Săcel 
cu numele Grad aveau câte o poreclă. Familia noastră era „a lui Toderaş”. Numele 
venea de la bunicul lui, tatăl bunicului nostru. Acest Toderaş era unul dintre cei mai 
importanţi locuitori ai comunei. Avea pământ, animale şi ştia să citească şi să 
calculeze. Nu purta opinci. Purta cizme din piele, cumpărate de la oraş. Doar el şi 
primarul aveau cizme. Şi ce mândru trebuia să fi fost străbunicul când trecea prin 
sat! Şi cât era de admirat!  (112 pagini, format 13 x 20 cm) 



NOUTĂȚI  
DISCOGRAFICE 

CASA RADIO 

Anca Mateescu 
Amintiri din temnițele comuniste 
Interviuri la Radio România cu supraviețuitori 
ai lagărului comunist  
Colecţie. Serie : Repere XXI 
Copertă / Ilustraţii : Constantin Aurelian 
Popovici 
ISBN : 978-606-083-020-7 
Format : 16 x 16 
Nr. pagini : 104 
Durată CD : 76:25 
Anul apariţiei : 2023   
 
 „«Duduie Anca, de ce nu faci niște interviuri cu 
noi, foștii deținuți politici?» – mi-a spus, prin 1991, 
istoricul literar și folcloristul Ovidiu Papadima. Eram la 
el acasă, în vila din Strada Aviator Sănătescu, și îl 
înregistram cu amintiri pentru emisiunea mea Portrete și 
evocări literare, consacrată în principal scriitorilor 
interziși în vremea comunismului. Îi țin minte și acum, 
după mai bine de trei decenii, atât intonația vocii, cât și 
privirea iscoditoare, ambele trădând dorința de a povesti 
experiența detenției sale politice. Așa că am început să 
înregistrez scriitori și oameni de cultură închiși pe 
criterii politice și să difuzez, sub umbrela Portretelor și a 
evocărilor literare, o dată pe lună, ciclul Amintiri din 
temnițele comuniste. […]  Sumar CD-CARTE 
1. Ovidiu Papadima 3’51’’ 
2. Ion Omescu 5’21’’ 
3. Adrian Marino 2’23’’ 
4. Teohar Mihadaş 5’27’’ 
5. Dumitru Mircescu 9’34’’ 
6. Sorin Tulea 5’33’’ 
7. Annie Samuelli 6’09’’ 
8. Ion Jovin 3’17’’ 
9. Andrei Ciurunga 3’32’’ 
10. Arşavir Acterian 4’45’’ 
11. Dumitru Stăniloaie 2’50’’ 
12. Cicerone Ioniţoiu 3’38’’ 

13. Nicolae Carandino 2’27’’ 
14. Ioan Popescu Loredan 6’21’’ 
15. Micaela Ghiţescu 3’20’’ 
16. Vasile Ţepordei 4’40’’ 
17. Alexandru Paleologu 3’08’’  
 
DRAGOȘ ILIE 
GUITAR DELIGHTS  
Catalog : 532 DDD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 63:12 
Anul apariţiei : 2023   
  
Dacă aș putea reduce toate simțirile, gândurile și 
traseul ce înconjoară acest proiect muzical într-un 
singur cuvânt, acela ar fi acasă. 
E un gând ce-mi provoacă o ușoară melancolie, deseori 
mă împinge spre căutare, o încercare continuă de a 
trasa o direcție, de a-mi găsi locul. Gândind spre casă, 
imaginația muzicală tinde în mod natural spre folclor. 
Am construit acest album în jurul filonului folcloric 
modal ce, în spirit românesc, conduce spre reflexie, 
melancolie, dar și spre sufletul jocului și al bucuriei. 
Vă invit să ascultați muzica lui Ciprian Porumbescu și 
cea a lui Béla Bartók regândite în aranjamente pentru 
chitară clasică, dar și lucrări noi scrise de compozitorii 
români Gabriel Almași și Adrian Andrei; piese din zona 
Balcanilor cât și din repertoriul internațional – 
păstrând însă tematica reflectivă a albumului; Nicola 
Jappelli orientându-se înspre est în „Orizzonte”; și 
ultima lucrare, scrisă de unul din mentorii mei, Andrew 
Zohn – „Ballade”, ca o imagine în oglindă a 
inestimabilei „Balade” a lui Porumbescu. – Dragoș Ilie, 
 Câștigător al Premiului I la Changsha 
International Guitar Competition (China – august 2023), 
al Premiilor II la Koblenz Guitar Festival (Germania – 
iunie 2022) și la Tokyo International Guitar Competition 
la finalul anului 2022, de asemenea laureat al bursei 
„Moștenitorii României muzicale” – Radio România 
Muzical (constând și în înregistrările speciale realizate 
în decembrie 2021 la Sala Radio, prezente pe acest 
disc), Dragoș Ilie a debutat pe scena de concerte a Sălii 
Radio alături de Orchestra Națională Radio, în data de 
10 decembrie 2021.   


